Ista clausula fuit apposita ad denotandum, quod reus torqueri non potest, nisi ad petitionem partis... 12. In hoc tamen contrarium verius est, imo, quod absque petitione partis Judex ex officio possit reum subjicere torturae, et ad hoc praecisus tenetur, ut resolvit Anton. Gomez in dicto cap. 13, numer. 22, *quanvis Cifuentes ubi supra, columna fina. contrarium teneat.*

Variarum resolutionum, tomo III, cap. 13

2. Unum tamen est, quod non semper, nec in omni causa et delicto debet imponi tortura; sed tantum in atroci et gravi, ex quo veniat imponenda poena mortis, vel saltem corporalis, secus autem est in causa vel delicto levi, ex quo non veniret imponenda poena mortis, nec corporalis, sed tantum poena exilii, vel pecuniaria, quia tunc major poena esset tortura, quam illa quae debet imponi pro delicto...

enbargo quedan las provanças en su fuerça y vigor, aunque no se proteste y en virtud dellas se ha de seguir la condenación de la pena ordinaria, como lo resuelven Antonio Gómez, y Covarrubias (*Ant. Gom. 3 tomo Var. c. 13, n. 20. Covar. in Pra. Q. c. 23, n. 5*).

Y así pudiéndose provar el delicto no se ha de dar tormento, según Julio Claro (*Claro in Pract. § fin, q. 64, n. 5*).

13. El tormento solo se ha de dar al delincente en los delitos en que se pueda imponer pena corporal, y no en los demás en que solo pueda venir pena de destierro, et pecuniaria, porque en ellos mayor pena sería el tormento que la que por el delicto le podría imponer, que sería absurdo, como lo dize Antonio Gomez, y Julio Claro (*Ant. Gom. ubi sup. in 2. Claro in Pract. § fin, q. 64, n.4*).

Que el autor reprodujo o tradujo párrafos de las obras mencionadas es manifiesto, pero de igual manera muestra que leyó, seleccionó y ordenó pasajes sin seguir necesariamente la sistematización de la obra que traslada:

Praxis, segundo tomo, quinta parte, capítulo 1.

4. Praenotandum etiam est, appellationem gradatim interponendam esse de minori iudice ad majorem proximum et immediatum, non vero omisso medio ad alium superiorem distantem et non proximum, *secundum Speculat. in tit. de appell. §. nunc tractemus in princ. et facit l. Imperatores ss. de appell.* Quae resolutio vera est, et procedit de jure Civili, et in foro saeculari:

tamen de jure Canonico et in foro ecclesiastico, omisso medio ad Papam appellari potest, ut probat *text. in cap. ad Romanam. 2. qu. 6. et in c. Si duobus et in c. sollicitudinem de appellat. et notat Perusin. in cap. dilecti el 3. eod. tit.*

Curia, quinta parte, § I, Apelación.

3. En el fuero eclesiástico la apelación se ha de interponer del juez menor al mayor, próximo y inmediato, sin dexar ninguno que lo sea omisso medio,

aunque dexándole se puede desde luego apelar al Papa, o su nuncio y legado,

Nisi appellaretur a subdelegato delegati Papae, quia tunc ad ipsum delegatum est appellandum, *juxta text. in c. fi delegatus §. fin. de ossic. delegat. lib. 6. et notat Perusinus in dict. cap. si duobus col. pen.* Pari modo in foro ecclesiastico ad nuntium et legatum Papa omissio medio appellatur secundum Panor. et Perusin. in dicto cap. dilecti el 3. et ita praxis observat. Et etiam, omissio medio, in aliis casibus appellatur, quos congerit Marant. de ordin. judic. 6. part. membr. 2. a num. 357. Et quod omissio medio ad Papam et ad ejus legatum appellari possit, resolvit Covarr. in pract. quest. cap. 4. num. 9. ubi etiam concludit, quod in hisce regnis Hispaniarum, omissio medio, ad Regem vel ejus curiam appellari possit per tex. in l. 18. tit. 23. Part. 3. *juxta quam resolutionem intelligenda sunt superius adducta.*

Quo sit, a sententia vicarii generalis Episcopi appellandum non esse ad ipsum Episcopum; quia est unum et aequale tribunal, ut resolvimus in 2. *tomo hujus operis in 3. preclud.* ubi diximus, a sententia vicarii foranei Episcopi ad ipsum Episcopum appellandum esse, quod etiam ad istum tractatum confert.

Sit insuper, ab Episcopis habentibus civilem et saecularem jurisdictionem, appellandum esse ad Archiepiscopos: nisi ex consuetudine, privilegio sive jure alio speciali ad alium sit appellandum, *juxt. tex. in d. c. Romana §. debet per quem tex. defenditur. 8. tit. 3. lib. 1. Recop. dum statuit, ab l. Episc.*

habentibus saecularem jurisdictionem appellandum esse ad ipsum Regem et ejus curiam, non vero ad Archiepiscopos, vel ad alios judices superiores Ecclesiasticos. Nam hoc competit Regi Hispaniarum jure quodam speciali ex eo quod cum temporalis et civilis potestas regni Hispaniarum sit penes ipsum solum Regem...

Praxis, primer tomo, VI pars, proemio

43. Denique appellatio fieri debet de minori ad majorem judicem, ut in l. 1, § si quis, ff. de appellat., et in cap. non putamus de consuetudine in lib. 6, resolvunt Panorm. et Felin. in rubrica de appellationibus, debetque gradatim ad judicem majorem immediatum, et non omissio medio, interponi, ut in l. imperatores, ff. de appell., l. praecipimus C. eodem tit. in c. dilecti. 3 de appell., c. Metropolitanum 2, quaest. 7,

tamen de iure regio ad ipsum Regem, omissio medio, appellari potest *juxta text, in leg. 18, tit. 23, Part. 3.* Quo fit, quod licet domini oppidorum ex legitimo titulo habeant jus primarum appellationum; tamen eorum subditi libere poterunt omissio medio, ad Regem, vel eius Curiam, aut Cancellarias appellare, *juxta text. in leg. 1, tit. 1, lib. 4 Recop. et resolvit Covar. in Pract. Quaest., cap. 4, numer. 9;* et libellus appellationis concipitur forma sequenti.